Syi‘ah memakai kata wilayah

dalam pengertian yang paling tinggi. Mereka percaya bahwa

wali dan Imam adalah penguasa zaman dan senantiasa ada

seorang manusia sempurna di dunia ini.

Imam dalam Syi‘ah hanya pada 12 manusi Ma‟shum
79

yang urutan

uritanya sebagai berikut:
80

1. Imam Ali bin Abi Thalib (w. 41 H/661 M), keponakan dan

menantu Nabi, yang memulai Imamah dan menjadi lambang

dimensi esoteris Islam. Menurut Syi‘ah, ia dipilih di Ghadir Khum,

oleh Nabi sebagai orang yang dipercaya (wasi) dan penerus

tugasnya.

79

Ma’sum secara bahasa adalah: penjagaan.

2. Imam Hasan (w. 49 H/669 M), putra Ali, yang menjadi Khalifah

selama beberapa waktu menggantikan ayahnya, dan meninggal di

Madinah sesudah mengundurkan diri kehidupan umum.

3. Iamam Husain (w. 61 H/680 M), adik Hasan, yang berperang

melawan Yazid, Khalifah Umayyah kedua, dan terbunuh di

Karbala bersama hampir seluruh keluarganya. Kematiannya

diyakini oleh kalangan Syi‘ah sebagai syahid pada tanggal 10

Muharam (61 H) merupakan hari peringatan besar dan wafatnya

yang tragis menjadi lambang etos Syi‘ah.

4. Imam Ali bergelar Zain al-Abidin dan al-Sajjad (w. 94 H/712 M),

yang merupakan putra satu-satunya Imam Husain yang masih

hidup, ibunya adalah putri Raja Sassanin. Kumpulan doanya yang

paling terkenal adalah Sakhifah Sajjadiyah, yang sesudah Nahj al-

Balaghah karya Ali, merupakan bait-bait sastra keagamaan Arab

paling mengharukan.

masa Imam ini, Ismailiyah memisahkan diri dari Syi‘ah Imamiyah,

persoalan tentang pengganti Imam keenam menjadi rumit karena

khalifah al-Mansur dari Dinasti Abbasiyah telah memutuskan

membunuh orang yang dipilih sebagai pengganti Imam Ja‘far, dan

dengan itu berusaha untuk memusnahkan Syi‘ah.

7. Imam Musa al-Khazim (w. 183 H/799 M), putra Imam Ja‘far, yang

mendapat tekanan keras dari Dinasti Abbasiyah. Sebagian besar

hidupnya dijalani dengan bersembunyi di Madinah sampai Harun

al-Rasyid menangkapnya dan mebawanya ke Baghdad di mana ia

meninggal. Sejak itu hubungan Imam dekat dengan Khalifah dan

meninggalkan Madinah sebagai tempat kedudukannya.

8. Imam Ali al-Rida (w. 203 H/818 M), putra Imam Musa al-Khazim,

yang dipanggil oleh Khalifah al-Ma‘mum ke Merv di Khurasan,

dimana ia dipilih menjadi khalifah pengganti.namun,

popularitasnya dan pertumbuhan Syi‘ah di daerah itu membuat

berbagai pertemuan penting di kalangan sarjana pada masa Al-

Ma‘mum dan perdebatannya dengan teolog-teolog dari agama-

agama lain banyak ditulis dalam sumber-sumber Syi‘ah. Ia juga

menjadi pendiri berbagai kelompok Sufi dan bahkan disebut

―Imam Kesucian‖.

9. Imam Muhammad al-Jawad al-Taqi (w. 221 H/835 M), putra Imam

Rida, tinggal di Madinah selama Al-Ma‘mum masih hidup,

meskipun Al-Ma‘mum mengawinkan Imam ini dengan putrinya

untuk mencegah ia pergi dari Baghdad. Sesudah wafatnya Al-

Ma‘mum, ia kembali ke Baghdad dan meninggal di sana.

10. Imam Ali an-Naqi (w. 254 H/868 M), putra Imam Muhammad Al-

Taqi, yang tinggal di Madinah, sampai Al-Mutawakkil menjadi

khalifah. Namun kemudian, Al-Mutawakkil bersikap keras

kepadanya sebagai sikap anti-Syi‘ah yang ekstrem. Imam

mendapat tekanan keras sampai meninggalnya khalifah, tetapi

kemudian ia tidak kembali ke Madinah. Ia meninggal di Sammara,

di mana makamnya dan makam putranya dapat dijumpai sampai

sekarang.

11. Imam Hasan al-Askari (w. 261 H/874 M), putra Imam Al-Naqi,

yang hidup dalam kerahasiaan di Sammara dan dijaga ketat oleh

dan menjual dirinya sebagai budak untuk dapat memasuki rumah

tangga Imam Hasan, dan dari perkawinan ini lahirlah Imam kedua

belas.

12. Imam Muhammad al-Muntazhar/al Muhdi (al-Mahdi) bergelar

Shahib al-Zaman, Imam Syi‘ah terakhir, mengalami kegaiban kecil

pada saat ayahnya wafat. Dari tahun 260 H/873 M sampai 329

H/940 M, ia memiliki empat orang wakil (naib), kepada siapa ia

muncul dari waktu ke waktu, dan melalui mana ia memerintah

komunitas Syi‘ah, karenanya periode ini disebut kegaiban kecil (al-

ghaibat al-sughra). Kemudian sesudah itu dimulai masa kegaiban

besar (al-ghaibat al-kubra)yang berlangsung terus sampai sekarang.

ke 19 untuk sebua perjalanan ziara ke makam Imam Ali di najaf.
110

Di

Najaf inilah bertemu dan berkenalan dengan seseorang yaitu Yusuf

Khan (tokoh penting dari Khomein). Dan Sayyid Ahmad di ajak untuk

tinggal di Khomein untuk mengajar. Setelah beberapa lama tinggal di

Khomein menikah dengan Sukainah Khanum (1257/1841) saudara

perempaun Yusuf Khan. Memberinya dua orang anak yakni seorang

ayahnya meninggal, ia memulai pendidikanya di sekolah tradisional

anak-anak yang dikenal sebagai matub khaneh dan setelah itu belajar

kepada Agha Mirza Ahmad Khwansari. Kemudian keisfaham

melanjutkan pelajaran di bawah perwalian ulama di kota itu, menikah

dengan putri Mirza Ahmad, yaitu Hajar Agha Khanom, kemudian pada

tahun 1305/1887 berangkat ke Najaf. Di sana ia belajar hingga menjadi

mujetahid ia ulama istimewa, sebagaimana ia terlihat pada gelarnya

yang terkenal ‗Fakhr al-Mujtahiduum (Kebanggan para mujetahid)

Keluaga ini dikenal sebagai keturunan Nabi maka dipaggil

―Sayyid‖, juga melhirkan Ulama-ulama yang berpengaruh, juga

keberanian membela dan memperjuangkan orang-orang tertindas,

setelah Sayyid Mustafa 1312/1894 kembali Khomein segera menjadi

tokoh populer dan berpengaruh bahkan sampai di luar Khomein. Di

Khomein seperti juga ayahnya memperjuangkan dan melindungi

orang-orang yang tak berdaya dari kezaliman dan tekanan kaum feodal

dan bajingan lokal. Ketika itu kehormatan dan hak milik rakyat berada

Khan, Ridha Quli Sultan dan Ja‘far Quli Khan. Dan di anggap Sayyid

Mustafa sebagai penghalang rencana-rencana buas mereka.

Suatu hari di tahun 1320/1902 ketika sayyid mustafa sedang

berkuda ditemani beberapa kawan, dalam perjalanan ke kota Arak

untuk menemui Akhud al-Sultan, gubernur propinsi yang

pemerintahanya meliputi Khomein. Untuk melaporkan keadaan

Khomein yang tidak aman. Di tenga jalan Tuan tanah Khomein yaitu

Ja‘far Qulli Khan dan Ridha Qulli Sultan mencegahnya dan

menyerangnya dan membunuh Sayyid Mustafa. Berita kematianya

tersebar luas dan diumumkan sebagai hari libur saat di terima berita

syahidnya. Majelis-majelis tarhim diadakan oleh ulama di teheran,

Arak, Isfaham Qulpaigan dan Khomein, jenazahnya dimakamkan di

kota suci najaf. Di Khomein rakyat marah bahkan menyerang dan

membakar ruma pembunuh karena tekanan masyarakat bahkan Ridha

Qulli Khan mati sebelum d tangkap. Karena tekanan masyarakat dan

perjuanga Sahiba saudara Sayyid mustafa dan istrinya maka pada

tahun 1323/1905 lainya di tankap dan di masukkan kepenjara teheran.

Ketika Syah Muzhaffarddin sedang melakukan perjalanan ke Eropa

Ja‘far Quli di eksekusi atas perintah Muhammad Ali Mirza.
111

2. Masa anak-anak Imam khomeini

Imam Khomeini lahir emapat bulan sebelum ayahnya terbunuh,

Najafi, dan terakhir struktur beliau di Khumain yang pantas di

sebutkan adalah abang tertua Imam, yaitu Murtaza. Dia

mengajarkan badi‟ dan ma‟ni dari kitab Al-Mutawwal karya Najm

Al-Din katib Kazvini dan tata bahasa serta sintaktis dari kitab-kitab

Al-Suyuti.

b. Arak

Pada tahun 1339/1920-1921, Sayyid Murtaza mengirim

Imam ke kota Arak untuk mencarikan sumberdaya pendidikan

sebagai Sutuh. Pada tahun 1922 sampai 1936 Imam Khomeini

belajar pada beberapa guru di Qum, hampir semuanya ulama

terkemuka antara lain: Ayatullah Aqa Mirza Muhammad Ali Adib

Tehrani 1884-1949 Imam Khomeini belajar Muthawwal padanya.

Kemudian belajar Ayatullah aqa Mirza Sayyid Ali Yatsrib Kasyani

(1311-1379/1893-1959) Imam Khomeini belajar fikih dan ushul

tingkat awal (suthuuh) kepadanya. Kemudian Ayatullah Hajji

Sayyid Muhammad Taqi Khwansari (1887-1951) Imam Khomeini

ikut belajar fikih kepadanya. Selanjutnya belajar Hajj Syaikh

94

Abdul Karim Ha‘iri Yazdi (1859-1936) Imam Khomeini mengikuti

kulia-kulia fikih dan ushul tingkat lanjutan selama tahun 1926-

1936.

Kemudian Ayatullah Aqa Mirza Muhammad Ali

Syahabadi (1292-1373/1875- 1953. Imam Khomeini belajar

kepadanya karya-karya tasauf seperti Syarh al-fushuush yang

merupakan penjelasan Qaishari atas karya tasauf besar Ibnu Arabi

berjudul Fushuush al-Hikam Mafatih al-Gaib nya Muhammad bin

Hamsah dan karya Khawaja Abdul Ansari berjudul Manazil al-

saa‘riin.

teori Darwin, kulia fiki dan ushul. Guru selanjutnya Ayatulla

Sayyid Abul al-Qasim Dehkhurdi Ishfahani (1855-1934) guru

lainya Ayatullah Sayyid Muhsin al-Amin al-Amili (1285-

1372/1868-1952) imam Khomeini mempelajari hadis dan Imam

Khomeini mendapat Ijazah untuk meriwayatkan hadis. Guru yang

lain Ayatullah Hajj Syaikh Abbas Qummi (1294-1359/1877-1940)

Imam belajar hadis dari guru ini, sebagaimana Imam Khomeini

mencamtumkan namanya di antara ahli hadis dalam karyanya 40

hadis.

Sebagaimana yang terlihat dari daftar guru di atas, minat

pendidikan Imam Khomeini dalam ilmu-ilmu Islam sagatla luas. Ia

menerima pendidikan istimewa tidak hanya dalam fiqih, ushul,

hak Nabi--mulai dari kewenangan ditaati, kekuasaan dan

pemerintahan—juga berlaku sah bagi mereka, karena jika seorang

penguasa telah merekomendasikan pengganti dirinya, itu berarti

selama ketiadaanny, dia (pengganti) harus melakukan fungsi-

fungsinya.

2. Hukumat-i Islami.

pada awal Bahman 1348 HS (Januari 1970 M) Wilayatul Fakih

ditempatkan Imam Khomeini sebagai topik utama kuliahnya, tepat di

pertengahan kajian fikih tingkat tinggi buku Al-Makasab (karya syaikh

Anshari). Rangkaian topik kuliah itu sebenarnya ada dalam karyanya,

kitab Al-Bay, juga pada masa itu, telah dibubukan secara terpisah dan